

ANEXO II

ORÇAMENTO ESTIMADO

ENCARGOS "A"				
Discriminação dos serviços a serem contratados				
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF			
C	Sindicato (s)		SINDPD/PR - Sindicato empregados empresas processamento de dados Estado do Paraná	
D	Ano Acordo, CCT ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo			
E	Nº de meses da Execução Contratual		SERÁ DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS À PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2019.	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida		
Arquivista - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira		Posto de Serviço		
Supervisor Administrativo - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira		Posto de Serviço		
Supervisor de Produção - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira		Posto de Serviço		
Equipamentos		Locação		
Cópia Física e Impressão		Metros Lineares		
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
	Tipo de Serviço	ARQUIVISTA (DIGITALIZADOR) - 40 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	SUPERVISOR ADMINISTRATIVO - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ARQUIVO - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira
1	Salário Normativo da categoria Profissional	1.979,00	3.862,00	7.168,00
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Sindicato empregados empresas processamento de dados Estado do Paraná	Sindicato empregados empresas processamento de dados Estado do Paraná	Sindicato empregados empresas processamento de dados Estado do Paraná
3	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1 maio, 2018	1 maio, 2018	1 maio, 2018
Grupo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
A	Salário Base	1.979,00	3.862,00	7.168,00
B	Adicional de Periculosidade	0		0
Sub Total		1.979,00	3.862,00	7.168,00
C	Reserva Técnica - 1%	19,79	38,62	71,68
Total da Remuneração		1.998,79	3.900,62	7.239,68
Grupo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
	Benefícios Mensais e Diários	Valor em R\$		Valor em R\$

A	Vale Transporte = $44 * 3,75 = R\$ 165,00$ - 6% do Salário Base (165,00-118,74= R\$ 46,26)	46,26	-	-
B	Vale Refeição = $22 * R\$ 15,00 = R\$ 330,00 + 27,50 = R\$ 357,50$ (1/12 substituto de férias)	357,50	357,50	330,00
C				
D				
E				
Sub Total 1		403,76	357,50	330,00
F	Reserva Técnica = 0%	-	-	-
Sub Total 2		403,76	357,50	330,00
G	Vale Mercado = $R\$ 250,00 * 13 = R\$ 3.250,00/12 = 270,83$ (Valor extra determinado por Itaipu)	270,83	270,83	270,83
H	Plano de Saúde - Categoria Ambulatorial (Determinado por Itaipu) = $(266,50 * 13/12 = 288,71)$	288,71	288,71	288,71
I	Seguro de Vida determinado por Itaipu com valor de R\$ 12.000,00 por empregado	9,05	17,65	19,62
J	Gratificação de Natal (1 salário mínimo= $R\$ 998,00/12 = 83,17 + (998,00 * 4/60 \text{ meses}/6 \text{ empregados} = 11,09) = R\$ 94,26$	94,26	83,17	83,17
Total da Remuneração		1.066,61	1.017,86	992,33

Grupo 3: INSUMOS DIVERSOS				
	Insumos Diversos	Valor em R\$		Valor em R\$
A	Uniforme/EPI (Nº de peças determinado por Itaipu) = R\$ 145,00	145,00	145,00	145,00
B	Insumos Diversos (papel, álcool, grampeador, caneta, lápis, fita mágica, etc.)	20,00	20,00	20,00
C	Veiculo novo (zero KM) - transporte interno CHI (R\$ 3.000,00/8 empregados= R\$ 375)	375,00	375,00	375,00
D	Combustível e manutenção	125,00	125,00	125,00
E		0		0
Total Insumos Diversos		665,00	665,00	665,00

ENCARGOS "B" GRUPO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS							
SUB GRUPO 4.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS							
TIPO DE SERVIÇO		ARQUIVISTA		SUPERVISOR		TÉCNICO ESPECIALIZADO	
		(DIGITALIZADOR) - 40 horas		ADMINISTRATIVO - 40 horas		EM ARQUIVO/SUPERVISOR -	
		semanais - Segunda a sexta-feira		semanais - Segunda a sexta-feira		40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	
Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	INSS	20%	399,76	20%	780,12	20%	1.447,94
B	SESI ou SESC	1,50%	29,98	1,50%	58,51	1,50%	108,60
C	SENAI ou SENAC	1%	19,99	1%	39,01	1%	72,40
D	INCRA	0,20%	4,00	0,20%	7,80	0,20%	14,48
E	Salário Educação	2,50%	49,97	2,50%	97,52	2,50%	180,99
F	FGTS	8%	159,90	8%	312,05	8%	579,17
G	Seguro Acidente do Trabalho (RAT =3% ou FAT = 1)	3%	59,96	3%	117,02	3%	217,19
H	SEBRAE	0,60%	11,99	0,60%	23,40	0,60%	43,44
Total Encargos Previdenciários e FGTS		36,80%	735,55	36,80%	1.435,43	36,80%	2.664,21
SUB GRUPO 4.2 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS							
13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	13º Salário - 8,93%	8,93%	178,49	8,93%	348,33	8,93%	646,50
B	Adicional de Férias - 2,98%	2,98%	59,56	2,98%	116,24	2,98%	215,74
Sub Total		11,91%	238,05	11,91%	464,57	11,91%	862,24
C	Incidência do Sub Grupo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias = 4,38%	4,38%	87,60	4,38%	170,96	4,38%	317,30
Total 13º Salário e Adicional de Férias		16,29%	325,65	16,29%	635,53	16,29%	1.179,54
SUB GRUPO 4.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE							
Afastamento Maternidade		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Afastamento Maternidade	0,07%	1,40	0,07%	2,73	0,07%	5,07
B	Incidência do Sub Grupo 4.1 sobre afastamento maternidade = 0,03%	0,03%	0,52	0,03%	1,00	0,03%	1,87
Total Afastamento Maternidade		0,10%	1,92	0,10%	3,73	0,10%	6,94

SUB GRUPO 4.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO							
Provisão para Rescisão		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado	0,99%	19,79	0,99%	38,62	0,99%	71,67
B	Incidência do Sub Grupo 4.1 Sobre Aviso Prévio Indenizado	0,36%	7,20	0,36%	14,04	0,36%	26,06
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado (RESCISÕES) SEM JUSTA CAUSA - MULTA DE 10% CONTRIBUIÇÃO SOCIAL)	0,80%	15,99	0,80%	31,20	0,80%	57,92
D	Aviso Prévio trabalhado (RESCISÕES) SEM JUSTA CAUSA MULTA DE 40% SOBRE 5% DOS EMPREGADOS A SEREM SUBSTITUÍDOS)	1,98%	39,58	1,98%	77,23	1,98%	143,35
Sub Total		4,13%	82,56	4,13%	161,09	4,13%	299,00
E	Incidência do Sub Grupo 4.1 Sobre Aviso Prévio Trabalhado	1,52%	30,38	1,52%	59,29	1,52%	110,04
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado (RESCISÕES) SEM JUSTA CAUSA MULTA DE 40% - SOBRE 100% DOS EMPREGADOS INICIALMENTE CONTRATADADOS)	5,00%	99,94	5,00%	195,03	5,00%	361,98
Total Provisão para Rescisão		10,65%	212,88	10,65%	415,41	10,65%	771,02
SUB GRUPO 4.5 - CUSTO DA REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Custo da Reposição do Profissional Ausente		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Férias	8,93%	178,49	8,93%	348,33	8,93%	646,50
B	Ausência por Doença	1,39%	27,78	1,39%	54,22	1,39%	100,63
C	Licença Paternidade	0,02%	0,40	0,02%	0,78	0,02%	1,45
D	Ausência legais	1,10%	21,99	1,10%	42,91	1,10%	79,64
E	Ausência por Acidente do Trabalho	0,33%	6,60	0,33%	12,87	0,33%	23,89
F	Treinamento	0,73%	14,59	0,73%	28,47	0,73%	52,85
Sub Total		12,50%	249,85	12,50%	487,58	12,50%	904,96
G	Incidência do Sub Grupo 4.1 Sobre o Custo da Reposição = 4,60%	4,60%	91,94	4,60%	179,43	4,60%	333,03
TOTAL		17,10%	341,79	17,10%	667,01	17,10%	1.237,99
GRUPO 4 - RESUMO							
Resumo		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Encargos Previdenciários e FGTS	36,80%	735,55	36,80%	1.435,43	36,80%	2.664,21
B	13º Salário + Adicional de férias	16,29%	325,65	16,29%	635,53	16,29%	1.179,54
C	Afastamento Maternidade	0,10%	1,92	0,10%	3,73	0,10%	6,94
D	Custo de Rescisão	10,65%	212,88	10,65%	415,41	10,65%	771,02
E	Custo de Reposição do Profissional Ausente	17,10%	341,79	17,10%	667,01	17,10%	1.237,99
F	Outros						
TOTAL		80,94%	1.617,79	80,94%	3.157,11	80,94%	5.859,70

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e sociais estabelecidos nesta Planilha são decorrentes da legislação vigente.

Nota (2) - Os percentuais dos demais encargos, que não decorrem de Lei, são referencias de mercado.

Nota (3) - Para fins referênciais, os percentuais de encargos totais estabelecido pela ITAIPU (Ver GRUPO 4 - RESUMO) foram de 80,94%.

DEMAIS ENCARGOS - MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL							
TIPO DE SERVIÇO		ARQUIVISTA		SUPERVISOR		TÉCNICO ESPECIALIZADO	
		(DIGITALIZADOR) - 40 horas semanais (Segunda a sexta-feira)		ADMINISTRATIVO - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira		EM ARQUIVO - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	
GRUPO 5: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS							
SUB GRUPO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO							
Custos Indiretos e Lucro		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Despesas Administrativas (grupos 1,2,3 e 4)	10%	534,82	10%	874,06	10%	1.475,67
B	Lucro	10%	534,82	10%	874,06	10%	1.475,67
Total		20%	1.069,64	20%	1.748,12	20,00%	2.951,34
SUB GRUPO 5.2 - TRIBUTOS							
Tipo de Tributo		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)							
A	PIS 0,00%*						
B	COFINS 0,00%*						
C	OUTROS						
Tributos Estaduais/Municipais							
D	ISSQN 4,00%*	4%	213,93	4%	349,62	4%	590,27
E	OUTROS						
Outros Tributos							
F	Especificar						
Total		4%	213,93	4%	349,62	4,00%	590,27
* Tributos isentos conforme item 1.2 das Instruções do Pregão							
GRUPO 5 - RESUMO							
Resumo		%	Valor R\$	%	Valor R\$	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos e Lucro (Total)	20,00%	1.069,64	20,00%	1.748,12	20,00%	2.951,34
B	Tributos (Total)	4,00%	213,93	4,00%	349,62	4,00%	590,27
C	Outros						
Total		24,00%	1.283,57	24,00%	2.097,74	24,00%	3.541,61

VALOR POR EMPREGADO				
RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO		ARQUIVISTA (DIGITALIZADOR) - 40 horas semanais (Segunda a sexta-feira)	SUPERVISOR ADMINISTRATIVO - 40 HRS semanais - Segunda a sexta-feira	TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ARQUIVO/SUPERVISOR 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira
CONTRATUAL (Valor por empregado)				
A	GRUPO 1. - Composição da Remuneração	1.998,79	3.900,62	7.239,68
B	GRUPO 2. - Benefícios Mensais e Diários	1.066,61	1.017,86	992,33
C	GRUPO 3. - Insumos Diversos (unif., Mat., equip., e outros)	665,00	665,00	665,00
D	GRUPO 4. - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.617,79	3.157,11	5.859,70
Sub Total (A +B + C + D)		5.348,19	8.740,59	14.756,71
E	GRUPO 5. - Custos Indiretos, Tributos e Lucros	1.283,57	2.097,74	3.541,61
Valor total por empregado (A +B + C + D + E)		6.631,76	10.838,33	18.298,32
F	Previsão de Reajuste de 4% (Aplicado $4\% \div 12 = 1 \div 0,333 \times 12 = 4\%$)	265,27	433,53	731,93
Sub Total (A +B + C + D + E + F)		6.897,03	11.271,86	19.030,25
G	Previsão de 25 horas extras de serviços de operação do sistema integrado = (R\$ 6.674,02/176)=R\$ 37,92*1,5 = R\$ 56,88)	56,52	-	-
*		6.897,03	11.271,86	19.030,25

Nota (1) - Alínea "G": Fórmula de cálculo no Sub Item 4.5 das Especificações Técnicas

QUADRO RESUMO I - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Item	Tipos de Posto de Trabalho	Valor proposto por empregado R\$ (A)	Quantidade de empregados por posto (B)	Valor proposto por posto R\$ (C) = (A) x (B)	Quantidade de Postos (D)	Valor Total do serviço (E)= (C x D)
I	Arquivista - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	6.897,03	1	6.897,03	6	41.382,18
II	Supervisor Administrativo - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	11.271,86	1	11.271,86	1	11.271,86
III	Técnico Especializado em Arquivo - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira	19.030,25	1	19.030,25	1	19.030,25
SUBTOTAL "1" (I+II+III)						71.684,29

Item	Descrição	Quantidade estimada de horas/mês (A)	Valor Unitário R\$ (B)	Valor Mensal R\$ (C) = (A) x (B)
I	Horas Excedentes	25	56,52	1.413,00
SUBTOTAL "2"				1.413,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS ("1" + "2")				73.097,29

QUADRO RESUMO II - VALOR MENSAL DAS LOCAÇÕES DO SISTEMA INTEGRADO

Item	Tipos de Equipamento	Valor de mercado do equipamento R\$ (A)	Quantidade de meses (B)	Valor proposto por locação/mês R\$ (C)	Quantidade de Equipamentos (D)	Valor Total das locações (E)= (C x D)
I	Multifuncional para grandes formatos: impressora, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 5 metros por minuto, a 600 DPI (Alíneas a1 e a3 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	258.375,00	60	5.813,44	1	5.813,44
II	Dobradeira com velocidade de no mínimo 5 metros lineares por minuto, on line (sincronizada com sistema de cópias e impressão) (Alínea a2 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	274.740,00	60	6.181,65	1	6.181,65
III	Multifuncional para grandes formatos: impressora, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 3 metros por minuto, a 600 DPI (Alíneas b1 e b2 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	145.100,00	60	3.264,75	1	3.264,75
IV	Plotter velocidade de impressão colorida, mínima de 1 metro linear por minuto, largura mínima de impressão 36 polegadas a 600 DPI (Alínea b3 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	36.270,00	60	906,75	1	906,75

V	Scanner para grandes formatos (PB e Color), largura mínima do original de 36 polegadas, velocidade de leitura para no mínimo 3 metros lineares por minuto, para documentos monocromáticos, a 300 dpi (Alínea c do item 2.1 das Especificações Técnicas)	115.000,00	60	2.587,50	2	5.175,00
VI	Scanner para grandes formatos (PB e Color), largura mínima do original de 42 polegadas, velocidade de leitura para no mínimo 5 metros lineares por minuto, para documentos monocromáticos, a 1200 dpi (Alínea d do item 2.1 das Especificações Técnicas)	138.000,00	60	3.105,00	1	3.105,00
VII	Scanner para documentos nos formatos A4 e A3 (PB e Color), para folhas soltas até o formato A3, alimentação manual e automática, resolução ótica de no mínimo 600 x 600 dpi, capacidade mínima de 50 PPM (Alínea e do item 2.1 das Especificações Técnicas)	21.980,00	60	549,50	3	1.648,50
VIII	Guilhotina manual para grandes formatos (refiladora) (Alínea f do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1.250,00	60	31,25	2	62,50
SUBTOTAL "3" (I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII)						26.157,59

QUADRO RESUMO III - VALOR MENSAL DAS LOCAÇÕES PARA DEMAIS ESCRITÓRIOS

Item	Tipos de Equipamento	Valor de mercado do equipamento R\$ (A)	Quantidade de meses (B)	Valor proposto por locação/mês R\$ (C)	Quantidade de Equipamentos (D)	Valor Total das locações (E)= (C x D)
I	Plotter velocidade de impressão colorida, mínima de 1 metro linear por minuto, largura mínima de impressão 36 polegadas a 600 DPI (Alínea a do item 5.1 das Especificações Técnicas)	36.270,00	60	906,75	6	5.440,50
II	Multifuncional colorida para grandes formatos: impressora colorida, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 1 metro por minuto, a 1200 DPI (Alínea b do item 5.1 das Especificações Técnicas).	70.000,00	60	1.750,00	1	1.750,00
SUBTOTAL "4"						7.190,50

QUADRO RESUMO IIII - VALOR MENSAL DE CÓPIAS E IMPRESSÕES FÍSICAS

Item	Descrição	Quantidade estimada de metros lineares impressos/mês (A)	Valor Unitário R\$ (B)	Valor Mensal R\$ (C) = (A) x (B)
I	Cópias e Impressões Físicas (mapas, projetos, documentos, etc.)	3.000	2,25	6.750,00
SUBTOTAL "5"				6.750,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS E DAS LOCAÇÕES ("1" + "2" + "3" + "4" + "5")				113.195,38
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS, LOCAÇÕES, CÓPIAS FÍSICAS E IMPRESSÕES (60 MESES)				6.791.722,80

ORÇAMENTO ESTIMADO (para 60 meses)

ITEM	TIPO DE POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE DE POSTOS	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE DE MESES	PREÇO TOTAL (R\$)
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
1	Arquivista (Digitalizador) - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira (serviços de cópias impressões físicas, digitalização, gestão, arranjo de documentos, etc.)	6	6.897,03	60	2.482.930,80
2	Supervisor Administrativo - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira (supervisionar e coordenar a operação de todos os equipamentos do sistema integrado para produção de cópias/impressões físicas e os serviços de digitalização de grandes e pequenos formatos, etc.)	1	11.271,86	60	676.311,60
3	Técnico especializado em Arquivo/Supervisor - 40 horas semanais - Segunda a sexta-feira (planejamento, supervisão, coordenação e execução dos trabalhos de DI (document image) e DM (document management), arranjo e classificação da documentação técnica de Itaipu, etc.)	1	19.030,25	60	1.141.815,00
SUB TOTAL "1"					4.301.057,40
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE DE HORAS/MÊS	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE DE MESES	PREÇO TOTAL (R\$)
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
1	Horas Excedentes	25	56,52	60	84.780,00
SUB TOTAL "2"					84.780,00
TOTAL "1" + "2"					4.385.837,40

ITEM	TIPO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO	QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE DE MESES	PREÇO TOTAL (R\$)
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
1	Multifuncional para grandes formatos: impressora, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 5 metros por minuto, a 600 DPI (Alíneas a1 e a3 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1	5.813,44	60	348.806,40
2	Dobradeira com velocidade de no mínimo 5 metros lineares por minuto, on line (sincronizada com sistema de cópias e impressão) (Alínea a2 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1	6.181,65	60	370.899,00
3	Multifuncional para grandes formatos: impressora, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 3 metros por minuto, a 600 DPI (Alíneas b1 e b2 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1	3.264,75	60	195.885,00
4	Plotter velocidade de impressão colorida, mínima de 1 metro linear por minuto, largura mínima de impressão 36 polegadas a 600 DPI (Alínea b3 do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1	906,75	60	54.405,00

5	Scanner para grandes formatos (PB e Color), largura mínima do original de 36 polegadas, velocidade de leitura para no mínimo 3 metros lineares por minuto, para documentos monocromáticos, a 300 dpi (Alínea c do item 2.1 das Especificações Técnicas)	2	2.587,50	60	310.500,00
6	Scanner para grandes formatos (PB e Color), largura mínima do original de 42 polegadas, velocidade de leitura para no mínimo 3 metros lineares por minuto, para documentos monocromáticos, a 1200 dpi (Alínea d do item 2.1 das Especificações Técnicas)	1	3.105,00	60	186.300,00
7	Scanner para documentos nos formatos A4 e A3 (PB e Color), para folhas soltas até o formato A3, alimentação manual e automática, • resolução ótica de no mínimo 600 x 600 dpi (Alínea e do item 2.1 das Especificações Técnicas)	3	549,50	60	98.910,00
8	Guilhotina manual para grandes formatos (refiladora) (Alínea f do item 2.1 das Especificações Técnicas)	2	31,25	60	3.750,00
9	Plotter velocidade de impressão colorida, mínima de 1 metro linear por minuto, largura mínima de impressão 36 polegadas a 600 DPI (Alínea a do item 5.1 das Especificações Técnicas)	6	906,75	60	326.430,00
10	Multifuncional colorida para grandes formatos: impressora colorida, copiadora (PB) e scanner (PB e Color), digital, a laser, 1 metro por minuto, a 1200 DPI (Alínea b do item 5.1 das Especificações Técnicas).	1	1.750,00	60	105.000,00
SUB TOTAL "3"					2.000.885,40

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA DE METROS LINEARES/MÊS	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE DE MESES	PREÇO TOTAL (R\$)
		(a)	(b)	(c)	(a x b x c)
1	Cópias Físicas e Impressões (mapas, projetos, documentos, etc)	3.000	2,25	60	405.000,00
SUB TOTAL "4"					405.000,00

TOTAL GERAL ("1" + "2" + "3" + "4")	6.791.722,80
-------------------------------------	--------------

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO POR 12 MESES *	1.358.344,56
--	--------------

* **Nota:** A vigência do Contrato será por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogável por períodos sucessivos de 12 (doze) meses, a exclusivo critério da ITAIPU, até o limite de 60 (sessenta meses), nos termos da Cláusula 48 da Minuta do Contrato.